DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/05/2021 | Edição: 92 | Seção: 1 | Página: 61

Órgão: Ministério da Economia/Secretaria Especial de Fazenda/Secretaria do Tesouro Nacional

PORTARIA Nº 841, DE 17 DE MAIO DE 2021

Revoga expressamente atos normativos inferiores a decretos

editados pelo órgão central do Sistema de Contabilidade

Federal, e revisados de acordo com o Decreto nº 10.139, de 28

de novembro de 2019.

O SECRETÁRIO DO TESOURO NACIONAL DA SECRETARIA ESPECIAL DE FAZENDA DO

MINISTÉRIO DA ECONOMIA no uso das atribuições instituídas pelo art. 50, § 2º, da Complementar nº 101,

de 4 de maio de 2000, pelo art. 7º, inciso I, do Decreto nº 6.976, de 7 de outubro de 2009, pelo art. 1º,

incisos VII, IX e XXI, do Anexo I do Regimento Interno da Secretaria do Tesouro Nacional, aprovado por meio

da Portaria MF nº 285, de 14 de junho de 2018, e tendo em vista o disposto no art. 7º, inciso I, e no art. 8º do

Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1º Esta Portaria tem por objetivo revogar expressamente atos normativos inferiores a

decreto editados pelo órgão central do Sistema de Contabilidade Federal, e que foram revisados de

acordo com o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

Art. 2º Ficam revogados expressamente os seguintes atos normativos:

I - Instrução Normativa SEFIC nº 3, de 29 de janeiro de 1987;

II - Instrução Normativa STN nº 13, de 13 de julho de 1987;

III - Instrução Normativa STN nº 020, de 1º de dezembro de 1987;

IV - Norma de Execução SEFIC nº 2, de 29 de fevereiro de 1988;

V - Norma de Execução SEFIC nº 07, de 17 de junho de 1988;

VI - Instrução Normativa STN nº 16, de 21 de dezembro de 1988;

VII - Norma de Execução SECON nº 04, de 15 de maio de 1989;

VIII - Instrução Normativa STN nº 12, de 25 de agosto de 1989;

IX - Norma de Execução Conjunta DRF/DTN nº 13, de 16 de julho de 1990;

X - Norma de Execução CCONT nº 19, de 9 de outubro de 1990;

XI - Norma de Execução CCONT nº 01, de 8 de janeiro de 1991;

XII - Norma de Execução Conjunta CONED/CCONT nº 14, de 22 de julho de 1991;

XIII - Instrução Normativa DPU/DTN nº 12, de 26 de novembro de 1991;

XIV - Instrução Normativa DTN nº 17, de 26 de dezembro de 1991;

XV - Instrução Normativa STN nº 5, de 20 de novembro de 1995;

XVI - Norma de Execução CCONT nº 2, de 23 de novembro de 1995;

XVII - Norma de Execução CCONT nº 1, de 18 de outubro de 1996;

XVIII - Instrução Normativa STN nº 7, de 14 de novembro de 1996;

XIX - Instrução Normativa STN nº 8, de 14 de novembro de 1996;

XX - Instrução Normativa STN nº 9, de 14 de novembro de 1996;

XXI - Instrução Normativa STN nº 10, de 14 de novembro de 1996;

XXII - Instrução Normativa STN nº 12, de 14 de novembro de 1996;

XXIII - Norma de Execução CCONT nº 3, de 14 de novembro de 1996;

30/07/2024, 21:09 PORTARIA Nº 841, DE 17 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA Nº 841, DE 17 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-841-de-17-de-maio-de-2021-320342326 1/3

XXIV - Norma de Execução CCONT nº 5, de 14 de novembro de 1996;

XXV - Norma de Execução CCONT nº 9, de 14 de novembro de 1996;

XXVI - Norma de Execução CCONT nº 10, de 14 de novembro de 1996;

XXVII - Norma de Execução CCONT nº 11, de 14 de novembro de 1996;

XXVIII - Norma de Execução CCONT nº 12, de 14 de novembro de 1996;

XXIX - Norma de Execução CCONT nº 13, de 14 de novembro de 1996;

XXX - Norma de Execução CCONT nº 14, de 14 de novembro de 1996;

XXXI - Norma de Execução CCONT nº 15, de 14 de novembro de 1996;

XXXII - Norma de Execução CCONT nº 16, de 14 de novembro de 1996;

XXXIII - Norma de Execução CCONT nº 17, de 14 de novembro de 1996;

XXXIV - Norma de Execução Conjunta COREM/CCONT nº 8, de 14 de novembro de 1996;

XXXV - Norma de Execução Conjunta SPU/CCONT nº 6, de 14 de novembro de 1996;

XXXVI - Norma de Execução Conjunta CCONT/COSIS nº 4, de 14 de novembro de 1996;

XXXVII - Norma de Execução COFIN/CCONT nº 21, de 20 de dezembro de 1996;

XXXVIII - o art. 1º da Instrução Normativa STN nº 15, de 20 de dezembro de 1996;

XXXIX - Instrução Normativa STN nº 16, de 20 de dezembro de 1996;

XL - Portaria STN nº 85, de 28 de fevereiro de 1997;

XLI - Norma de Execução CCONT nº 2, de 15 de abril de 1997;

XLII - Norma de Execução Conjunta CCONT nº 4, de 31 de outubro de 1997;

XLIII - Instrução Normativa STN nº 5, de 2 de dezembro de 1998;

XLIV - Norma de Execução COREF/CCONT nº 1, de 28 de abril de 1999;

XLV - Portaria STN nº 530, de 19 de outubro de 2000;

XLVI - Portaria STN nº 326, de 27 de agosto de 2001;

XLVII - Portaria STN nº 211, de 29 de abril de 2002;

XLVIII - Portaria STN nº 448, de 13 de setembro de 2002;

XLIX - Portaria STN nº 90, de 12 de março de 2003;

L - Portaria STN nº 358, de 1º de julho de 2003;

LI - Portaria STN nº 504, de 3 de outubro de 2003;

LII - Portaria STN nº 78, de 10 de fevereiro de 2004;

LIII - Portaria STN nº 108, de 27 de fevereiro de 2004;

LIV - Portaria STN nº 219, de 29 de abril de 2004;

LV - Portaria STN nº 113, de 23 de fevereiro de 2005;

LVI - Portaria STN nº 303, de 28 de abril de 2005;

LVII - Portaria STN nº 190, de 10 de fevereiro de 2006;

LVIII - Portaria STN nº 340, de 26 de abril de 2006;

LIX - Portaria STN nº 614, de 21 de agosto de 2006;

LX - Portaria STN nº 101, de 23 de fevereiro de 2007;

LXI - Portaria STN nº 312, de 24 de maio de 2007;

LXII - Portaria STN nº 559, de 21 de agosto de 2007;

LXIII - Portaria STN nº 25, de 17 de janeiro de 2008;

LXIV - Portaria STN nº 204, de 16 de abril de 2008;

30/07/2024, 21:09 PORTARIA Nº 841, DE 17 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA Nº 841, DE 17 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-841-de-17-de-maio-de-2021-320342326 2/3

LXV - Portaria STN nº 147, de 5 de março de 2009;

LXVI - Portaria STN nº 467, de 6 de agosto de 2009;

LXVII - Portaria STN nº 751, de 16 de dezembro de 2009;

LXVIII - Portaria STN nº 350, de 18 de junho de 2010;

LXIX - Portaria STN nº 333, de 17 de maio de 2011;

LXX - Portaria STN nº 349, de 30 de maio de 2012;

LXXI - Portaria STN nº 437, de 12 de julho de 2012;

LXXII - Portaria STN nº 754, de 21 de dezembro de 2012;

LXXIII - Portaria STN nº 261, de 13 de maio de 2014;

LXXIV - Portaria STN nº 553, de 22 de setembro de 2014;

LXXV - Portaria STN nº 733, de 26 de dezembro de 2014;

LXXVI - Portaria STN nº 10, de 7 de janeiro de 2015;

LXXVII - Portaria STN nº 32, de 19 de janeiro de 2015;

LXXVIII - Portaria STN nº 163, de 23 de março de 2015;

LXXIX - Portaria STN nº 443, de 20 de agosto de 2015;

LXXX - Portaria STN nº 275, de 13 de maio de 2016;

LXXXI - Portaria STN nº 510, de 10 de agosto de 2016;

LXXXII - Portaria STN nº 346, de 20 de abril de 2017;

LXXXIII - Portaria STN nº 767, de 15 de setembro de 2017;

LXXXIV - Portaria STN nº 345, de 25 de maio de 2018;

LXXXV - Portaria STN nº 549, de 7 de agosto de 2018; e

LXXXVI - Portaria STN nº 117, de 25 de fevereiro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 1º de junho de 2021.

JEFERSON LUIS BITTENCOURT

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

30/07/2024, 21:09 PORTARIA Nº 841, DE 17 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA Nº 841, DE 17 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-841-de-17-de-maio-de-2021-320342326 3/3